

Số: /KH-UBND

Đắk Glong, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phục vụ Đoàn kiểm tra, giám sát công tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 649/KH-UBND ngày 09 tháng 10 năm 2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc kiểm tra, giám sát công tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch phục vụ kiểm tra, giám sát khám sức khỏe NVQS, thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ Đoàn kiểm tra, giám sát công tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 của huyện. Tiếp thu, khắc phục những hạn chế khuyết điểm mà Đoàn kiểm tra đã chỉ ra, để lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, bảo đảm tiêu chuẩn, chất lượng.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị chu đáo, cụ thể, tỉ mỉ các nội dung phục vụ kiểm tra, giám sát.
- Sau kiểm tra kịp thời chấn chỉnh khắc phục khuyết điểm, thiếu sót mà Đoàn kiểm tra chỉ ra.
- Bảo đảm tuyệt đối an toàn trước, trong và sau kiểm tra.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Nội dung kiểm tra, giám sát

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong công tác khám sức khỏe NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND tại địa phương (cấp xã, huyện).

- Công tác tham mưu, phối hợp triển khai Kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân vào QĐND và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND; tham mưu và kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe NVQS, nghĩa vụ tham gia CAND; công tác tổ chức thực hiện Kế hoạch khám sức khỏe NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND của địa phương.

- Kiểm tra phiếu sức khỏe đã khám từ đầu đến thời điểm kiểm tra.

- Quyết định gọi khám sức khỏe NVQS, nghĩa vụ tham gia CAND (có danh sách đủ điều kiện khám sức khỏe NVQS, nghĩa vụ tham gia CAND, danh sách không đủ sức khỏe sau sơ tuyển và các loại danh sách không đủ tiêu chuẩn khác).

- Kiểm tra việc công khai 04 loại danh sách xét duyệt NVQS, nghĩa vụ tham gia CAND và danh sách đủ điều kiện khám sức khỏe sau khi sơ tuyển.

- Việc chấp hành quy định gọi khám của công dân và kết quả khám NVQS, thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND đến thời điểm kiểm tra; phương pháp tiến hành khám sức khỏe của Hội đồng khám sức khỏe NVQS, thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, động viên, đôn đốc công dân đi khám sức khỏe NVQS, nghĩa vụ tham gia CAND.

- Biện pháp xử lý những trường hợp trốn, chống khám sức khỏe NVQS, nghĩa vụ tham gia CAND.

- Xem xét giải quyết những vướng mắc, khiếu nại, tố cáo về công tác khám sức khỏe thực hiện NVQS, nghĩa vụ tham gia CAND.

2. Phương pháp kiểm tra

- Kiểm tra, giám sát trực tiếp tại địa điểm khám sức khỏe NVQS, thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND; đối chiếu kết luận các chuyên khoa của Hội đồng khám và bệnh tật thực tế của công dân theo quy định.

- Công bố Quyết định kiểm tra tại Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

+ Thành phần

(+) Cấp tỉnh: Các thành viên đoàn kiểm tra

(+) Cấp huyện: Lãnh đạo chỉ huy và đại diện cơ quan chuyên môn Ban CHQS huyện, Công an huyện; Chủ tịch Hội đồng khám sức khỏe NVQS; Trưởng phòng Y tế; Thư ký Hội đồng khám sức khỏe NVQS, thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND.

- Kết thúc kiểm tra Đoàn kết luận tại Ban CHQS huyện

+ Thành phần

(+) Cấp tỉnh: Các thành viên đoàn kiểm tra

(+) Cấp huyện: Chủ tịch, Phó chủ tịch thường trực Hội đồng NVQS; Lãnh đạo chỉ huy và đại diện cơ quan chuyên môn Ban CHQS huyện, Công an huyện; Chủ tịch Hội đồng khám sức khỏe NVQS; Trưởng phòng Y tế.

(+) Cấp xã: Chủ tịch UBND, Chủ tịch Hội đồng NVQS; Chỉ huy trưởng Ban CHQS, Trưởng Công an các xã.

III. THÀNH PHẦN

1. Đoàn kiểm tra, giám sát của tỉnh (15 đồng chí): Theo Kế hoạch số 649/KH-UBND ngày 09 tháng 10 năm 2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc kiểm tra, giám sát công tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 *(đã phê tô gửi các cơ quan, đơn vị)*

2. Cấp huyện: Chủ tịch, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng NVQS; Lãnh đạo chỉ huy và đại diện cơ quan chuyên môn Ban CHQS huyện, Công an huyện; Hội đồng khám sức khỏe NVQS, nghĩa vụ tham gia CAND.

3. Cấp xã: Chủ tịch UBND, Chủ tịch Hội đồng NVQS; Chỉ huy trưởng Ban CHQS, Trưởng Công an các xã.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian kiểm tra: Trong thời gian khám sức khỏe, từ ngày 01/11 đến hết ngày 15/11/2024 (*thời gian cụ thể thông báo sau*)

2. Địa điểm

- Khu vực khám sức khỏe: Tại Trạm Y tế xã Quảng Sơn và Trung tâm Y tế huyện.

- Làm việc tại trụ sở BCHQS huyện (trường hợp kiểm tra tại khu vực khám sức khỏe tại Trạm Y tế xã Quảng Sơn, giao xã Quảng Sơn chuẩn bị hội trường, ma kết và các mặt bảo đảm theo hiệp đồng).

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm tài liệu: Các cơ quan, đơn vị chuẩn bị đầy đủ các tài liệu liên quan nội dung kiểm tra, giám sát.

2. Bảo đảm phương tiện: Sử dụng 01 xe/ BCHQS huyện và trưng dụng xe ô tô cá nhân của các cơ quan, đơn vị để phục vụ kiểm tra.

3. Bảo đảm kinh phí: Giao Phòng Y tế dự trù trong kinh phí khám tuyển, làm việc với Phòng Tài chính bảo đảm.

4. Bảo đảm mang mặc

- Cán bộ Quân đội, Công an: Mặc quân phục quy định của ngành, đội mũ Kêpi.

- Cán bộ ngoài quân đội: Mặc trang phục theo ngành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Xây dựng kế hoạch, hiệp đồng các thành phần tham gia phục vụ kiểm tra. Chuẩn bị các tài liệu liên quan phục vụ kiểm tra, cử cán bộ tham gia; chuẩn bị biển chức danh, phòng họp để triển khai kiểm tra.

- Tổng hợp kết quả nhận xét của đoàn kiểm tra, tham mưu khắc phục khuyết điểm.

- Phân công cán bộ tham gia phục vụ kiểm tra theo kế hoạch.

2. Công an huyện: Cử lực lượng tham gia phục vụ đoàn kiểm tra; chỉ đạo công an xã bảo đảm an toàn cho đoàn.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu bố trí kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định.

4. Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện

- Cử thành phần tham gia phục vụ kiểm tra; chuẩn bị các tài liệu liên quan.

- Chuẩn bị địa điểm khám đảm bảo theo đúng quy định tại Thông tư 105/2023/TT-BQP, bố trí sơ đồ các phòng khám, vệ sinh sạch sẽ...

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông: Cử phóng viên đến địa điểm khám sức khỏe ghi hình đưa tin tuyên truyền.

6. Ủy ban nhân dân các xã

- Chỉ đạo Hội đồng NVQS cấp mình chuẩn bị đầy đủ các văn bản tài liệu liên quan đến kiểm tra, giám sát theo nội dung trên (từ cấp thôn, bon đến cấp xã). Khi được triệu tập cử thành phần và mang toàn bộ tài liệu liên quan phục vụ đoàn kiểm tra.

- Các xã khi đưa công dân lên khám tuyến phải tổ chức chặt chẽ, bảo đảm tuyệt đối an toàn; có băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, cờ Tổ quốc, cờ Đoàn gắn trên xe khách.

- Riêng UBND xã Quảng Sơn, đề nghị chỉ đạo cử lực lượng phối hợp Trạm Y tế xã tổng dọn vệ sinh, trang trí cổ động tuyên truyền, bảo đảm mượn dù che nắng mưa, ghế ngồi cho công dân đến khám sức khỏe tại Trạm Y tế xã.

Trên đây là kế hoạch Phục vụ Đoàn kiểm tra, giám sát công tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- CT, Phó CT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Ban CHQS huyện;
- TTVHTT&TT;
- Hội đồng Khám SKNVQS;
- CVP, các PCVP UBND huyện;
- UBND 07 xã;
- Lưu: VT, QS.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đoàn Văn Phương